令和６年４月９日

 保護者 様

岡山市立五城小学校

校長  古 谷 浩 子

警報発令時等における臨時休校の取り扱いについて

 陽春の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 平素より本校の教育活動に対しまして，格別のご支援・ご協力をいただき，厚くお礼申し上

げます。

 さて，御津地区において，大雨や暴風雨，地震等の警報が発令された場合に，子どもたちの

安全を確保するため次のような対応をとらせていただきますのでお知らせします。

 ご家庭でも緊急時の対応についてお話くださいますようお願いいたします。

記

１ 気象警報発令時の学校の対応

 午前６時３０分の時点で，次の場合は臨時休業です。

(１)次の警報のうち一つでも「岡山市」に発令されている場合

   ①特別警報  ②洪水警報  ③暴風警報

   ④大雨警報   ⑤大雪警報   ⑥暴風雪警報

 ※「岡山地域」「岡山県南部」ではなく「岡山市」と表示された場合のみ臨時休業です。

(２)御津中学校区に，避難指示が発令された場合

① 臨時休業に関する諸注意

  ○ 臨時休業の際に，保護者連絡メール等を使った連絡はしませんので，テレビ，ラジ

オ，インターネット，電話(177)の気象情報等で確認してください。

○ 学校への個別のお問い合わせはご遠慮ください。

○ 臨時休業の際は，お子様を自宅で安全に過ごさせてください。

〇 臨時休業が終わり，登校する日は，その曜日の時間割で準備をお願いいたします。特

別な準備が必要な場合等，必要に応じて保護者連絡メールでお知らせします。

○ 台風の進路によっては，給食を事前に中止する場合もあります。その場合は，休日，

祝日を除く前日に連絡します。弁当の用意が必要になる場合もあります。

○ その他，特別な状況によっては，学校の判断で休校になる場合がありますので，ご注

意ください。

② 登校後に警報が発令されたとき

○ 安全指導を徹底して一斉下校等の措置をとります。ただし，激しい風雨や雷等で外に出

ることが危険な場合は，学校で待機する場合があります。

○ バス等で通学の児童については，バス等の会社と相談の上，安全に下校ができるように

します。

○ 登校後に通常と違う時刻に下校する場合は，保護者連絡メール等で連絡します。

③ 「注意報」発令の場合は，原則平常時と同様の取り扱いとします。ご家庭において，危険

のないよう十分なご指導をお願いします。

ただし，「注意報」でも危険だと判断された場合（発雷等）は，お子様を自宅待機さ

せ，その旨を学校までお知らせください。

２ 地震発生時の学校の対応

震 度 児童が学校にいる場合 児童が下校後(在宅)の場合 児童が登校中の場合

４以下

〇 五城小危機管理マニ

ュアルに従って，児童

の安全確保を最優先し

た措置をとる。

〇 原則休校としない。

〇 原則休校としない。

 ※ 揺れが収まるまで身

を守る措置を取りその

後登校。

５弱

◯ 五城小危機管理マニ

ュアルに従って，児童

の安全確保を最優先し

た措置をとる。

◯ 原則学校に待機。保

護者来校後，一緒に下

校する。

〇 休校

※ １７時～２４時に発

生の場合，翌日休校。

※ ０時～登校時刻まで

に発生の場合，当日は

休校。

〇 当日休校

※ 家に近い場合帰宅。

（帰宅後は学校に連絡）

※ 学校に近い場合登校。

※ 困ったときには，近く

の大人に助けを求めるこ

とを指導しておく。

※ バス等で移動中の場合

運転手の指示に従う。

５強

６弱以上

３ その他

〇 大雨や地震の際に，川沿い，がけのある傾斜地などを通る登校班の児童は，通学路の状

況に応じ，安全な登校ができるようにご配慮くださいますようにお願いします。

〇 通学路の危険箇所についてお気づきのことがあれば，学校，ＰＴＡ役員，シルバーＰＴ

Ａ登下校見守りの方々等に，必ずお知らせくださいますようにお願いします。